
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 117

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 11  del 07-06-2021

 OGGETTO: SISMA 2016 E SUCCESSIVI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO - MESE: MAGGIO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Si sono verificati intensi eventi sismici che dal 24 agosto 2016 e successivamente il 26 e 30-

ottobre 2016, nonché il 18 gennaio 2017, hanno interessato i territori del Centro Italia fra cui il
Comune di Capitignano, provocando danni ingenti al patrimonio edilizio pubblico e privato sito
nel territorio comunale;

Il Dipartimento Nazionale per la Protezione Civile, con Ordinanza n. 388 del 26.08.16 e-

successivamente n. 408 del 15.11.16, aventi ad  oggetto una serie di interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016, ha disposto che i
Comuni interessati debbono curare l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione
ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia stata sgomberata a
seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, un contributo di autonoma
sistemazione (C.A.S.).

VISTO che le predette Ordinanze di Protezione Civile hanno disposto che l’ammontare dei contributi è
determinato come segue:

OPCM 388 del 26.08.16:-
Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili e, comunque, nel limite di
€ 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione;
ove si tratti di un nucleo familiare composto da una sola unità il contributo medesimo è stabilito in €
300,00.
Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap,
ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è concesso un contributo aggiuntivo
di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti aventi i requisiti sopra indicati, anche oltre il limite massimo di
€ 600,00 mensili previsti per nucleo familiare.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


OPCM 408 del 15.11.16-
Dispone all'art 5, di elevare ad euro 900,00 il contributo massimo per l’autonoma sistemazione spettante ai
nuclei familiari. Con lo stesso provvedimento il medesimo contributo è stabilito in euro 400, per i nuclei
familiari composti da n. 1 unità, in euro 500,00 per quelli composti da n. 2 unità, in euro 700,00 per quelli
composti da n. 3 unità, in euro 800,00 per quelli composti da n. 4 unità e in euro 900,00 per quelli
composti da n. 5 o più unità.

VISTA l’OPCM 614 del 12.11.2019, la quale dispone ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 agosto 2016, in
particolare l’articolo 1 “Ulteriori disposizioni in materia di contributo per l'autonoma sistemazione”.

VISTA l’OPCM 650 del 15/03/2020, con la quale il termine di cui all'articolo 1, comma 1, dell'ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 614 del 12 novembre 2019 è stato prorogato di
sessanta giorni.

VISTA l’OPCM 670 del 28/04/2020, recante in oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 9, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
Ministri N. 614 del 12/11/2019, la dichiarazione sul possesso dei requisiti per il mantenimento del
contributo di autonoma sistemazione (C.A.S.), di cui all’articolo 1, comma 1, della stessa Ordinanza, deve
essere presentata entro il 15 gennaio di ciascun anno, in caso di proroga dello stato d’emergenza oltre il 31
dicembre 2019.

CONSDIDERATA l’istruttoria eseguita sulle dichiarazioni presentate sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo di autonoma sistemazione (C.A.S.) di cui all’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 novembre 2019.

CONSIDERATO che il Comune di Capitignano ha ottemperato a quanto previsto dalle citate ordinanze,
provvedendo ad erogare il C.A.S. e rendicontare alla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze
di Protezione Civile Regionali la spesa relativa alle domande ammesse a contributo a partire dalla data del
sisma e fino al 30/04/2021.

RITENUTO di dover provvedere all’impegno e conseguente liquidazione di quanto dovuto a titolo di
Contributo Autonoma Sistemazione (C.A.S.) per la mensilità di maggio 2021, che ammonta
complessivamente a € 13.900,00.

PREMESSO CHE:

la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34-
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al
comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.11 del 07-06-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



il DECRETO 13 gennaio 2021 del Ministero dell’interno ha disposto l’ulteriore differimento del-
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio
2021 al 31 marzo 2021.” E contestualmente ha autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio
del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

il Decreto Legge 22/03/2021 n. 14 art. 30 comma 4:-
“Per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151,
comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021.
Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163
del decreto legislativo n. 267 del 2000”;

il Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e-
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 103 del 30 aprile 2021, con il quale è stato
differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo all’esercizio 2020 e del
bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.; conseguentemente, fino a tale data rimarrà
autorizzato l’esercizio provvisorio.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza
del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di IMPEGNARE la somma di € 13.900,00, da destinare ai contributi di autonoma sistemazione2.
(C.A.S.) con imputazione sull’ex Cap 1900 art. 5 Missione 11, Programma 02. C.p.c.i. 1.04.02.02.999
del redigendo bilancio di previsione – Corrente esercizio finanziario.

Di LIQUIDARE la somma complessiva di € 13.900,00, meglio in premessa specificata, a favore dei3.
singoli beneficiari di cui all’allegato documento, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento anche se non materialmente allegato, a titolo di Contributo Autonoma Sistemazione
(C.A.S.) per la mensilità di maggio 2021.

Di DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione, unitamente alla4.
documentazione giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza.

Di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle spettanze dovute per lo stesso periodo con5.
riferimento alle istanze ancora non verificate e rendicontate e per i mesi successivi, mediante distinta
determinazione con assunzione di apposito nuovo impegno di spesa e previo trasferimento delle
necessarie risorse da parte delle strutture preposte.

Di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla sezione6.
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Capitignano.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.11 del 07-06-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    85
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 12-06-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-06-2021

pubblicazione n.  342

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-06-2021

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 25-06-2021
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.11 del 07-06-2021 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


